[754] [...].

*Capitolo di lettere haute da Petovia, con nove di Hongaria.* [sept.]

[...]. Et per quello se intende, el Signor turco se aparecchia tuttavia per andar a pigliar Vienna, [...]. [755] [...]; et poi de questi paesi haveva assai gente, et farà campo contra il Turco per reconquistar il regno di Hongaria, qual pretende sia suo, cioè erede del Re morto, et *cum* il vayvoda di Transilvania ha più di 50 milia persone adunati insieme. Ma non ardisse partir del suo paese, et questo perchè se dubita dal vayvoda de Valachia che non intrasse in Transilvania per esser mezzo infidele, benchè era sotto il regno di Hungaria.

[...].

[XLII, 754-756]

#### 215. Summary of the letters delivered by the Venetian lieutenant in Udine, Giovanni Moro on October 7 and 12, 1526

[74] [...].

*Da Udene, di sier Zuan Moro locotenente, di 12, hore 5.* [oct.]. Manda diversi raporti hauti, li quali sono questi:

*1526, a dì 7 Octubrio, in Graz, loco di la marca di Hongaria*

Clarissimo signor mio,

[...]. Se ha dell'exercito del Signor turco, come si ha levato li ponti su lo Danubio. Li turchi, come furno passati di li, et se dice vanno verso Transilvania. A iuditio de alcuni de questi hongari son scampati, saranno più difficili che non sono stati li altri loci de Hongaria depredati, si per esser luogi montuosi, si per [75] esser lo Vayvoda pacificato con el duca de Valachia, *ita* che tra transilvani et valachi et quelli de Transalpina saranno da 50 milia, et sono tutti li villani del regno de là del Danubio reduiti a quelli loci de la Transilvania; [...]. Subzonse et dice, che il Vaivoda farà patti *cum* el Signor turco, et che subito da poi fatto el conflitto fo uno del ditto Vaivoda a parlamento in campo turchesco. [...].

[XLIII, 74-75]

#### 216. Summary of the letter delivered from Ljubljana on October 9, 1526

[76] [...].

*Copia di una altra lettera, data in Lubiana a dì 9 Octubrio 1526.*

[...].

[...]. Circa il vayvoda di Transilvania e Vallachia, loro stanno a guardar li soi paesi et non si voleno mover de li, [...].

[XLIII, 76]

**217. Summary of the letter delivered by the Venetian count in Zadar, Vittorio Barbarigo and the Venetian captain in Zadar, Zaccaria Valaresso on September 24, 1526**

[82] [...].

*Da Zara, di sier Vetur Barbarigo conte et sier Zacaria Valaresso capitano, di 24 Septembrio. Et mandano questo riporto, zoè:*

[...] [83] Et li turchi li perseguitavano fino a notte, ma non che li hongari in tutto fuzisseno, perchè sariano stà taiadi a pezi et rotti; ma facevano testa et deseravano artellarie. Et soprazonse la notte, et il Re [84] se retirò indriedo per tre lige. La matina sequente, soprazonse el vaivoda de Transilvania *cum* più de 10 milia persone et il vaivoda de Moroulachi et il vaivoda Legranschi con altra tanti homeni, et che forte haveano represò il Re che i havea fatta la zornata senza di loro, dicendoli: «Non te partir di questo loco dove tu è al presente.». Et che li turchi la matina erano andati a depredar per il paese come signori de la campagna, et li sopradicti vayvodi *cum* grandissimo impeto ritornò ne li stecadi et alloggiamenti del Signor, et butadi per terra li repari introrono dentro con grandissima occision, et preseno tutte le artellarie de turchi et quelle che haveano perse li hongari, et tende et pavioni et cariozi, et che'l Signor fuzite in una montagna con zirca 26 milia che erano sui ianizari; la qual montagna e picola. [...] [Este vorba de relatara unui oarecare Jurco Vladanovich *olim* habitador in villa Calcinagoriza, villa de missier Piero de Ventura citadin de Zara - cfr. col. 82] [...].